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I forbindelse med avgangsoppgaven min fra 
arkitektskolen i København, dro jeg til Tysk-
land for å studere transformasjon av tidligere 
industriområder. Det såkalte flerkjernebyre-
gionen Ruhr, ligger vest i landet og består av 
forhenværende kull- og stålfabrikker knyttet 
sammen av togskinner og elver. I dag er in-
dustrien lagt ned og bygninger, uteområder 
og havnefronter transformert og åpnet opp for 
publikum. Måten man har tatt vare på kultur-
arv som i utgangspunktet ikke ble sett på som 
arkitektonisk verneverdi, gjør stedet relevant 
for min avgangsoppgave av et industriområde 
i Sarpsborg, Norge, og jeg dro derfor sørover 
for å se området med mine egne øyne.

Rett etter midtkritikk, en regntung onsdag 
før påskeferien, syklet jeg fra arkitektskolen 
på Holmen til Københavns hovedbanegår og 
setter meg på toget mot Tyskland. Ni timer og 
ett togbytte senere, ruller jeg inn i Duisburg. 
I denne industribyen ved havnen skal jeg sove 
to netter. 

Første stopp er kunstmuseet Küppersmühle.
Den tidligere lagerbygningen og kornsiloen er 
transformert av Herzog de Meuron, og som 
har tegnet er addisjon. Mot vannet er hav-
nefrontet gjort tilgjengelig, og de industrielle 
teglstensfasadene har fått nye, smale vinduer. 
Innvendig er de tidligere havnelagerene gjort 
om til hvite utstillingsrom, der hver annen 
etasje er slått sammen. Siloen binder den gam-
le og nye bygningen sammen, og det høyreist 
rommet, minner publikum om den tidligere 
bruken som kornlager. Store, luftige utstil-
lingsrom og et godt uttenkt romforløp gjør 
Kuppersmuhle til et inspirerden besøk. 

Etter lunsj drar jeg videre mot Zollverein. 
Industrilandskapet viser seg på lang avstand, 
med utallige koketårn, ramper mellom fa-
brikksbygninger og høyreiste piper. De tid-
ligere fabrikkene er transformert til museer 
og erverv og utenfor vokser bjørketrær og 
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hvitveis mellom togskinner i det engang in-
dustrielle landskapet. Et av de største byggene 
er i dag museum som gir en god innføring av 
områdets historie, fra det var i bruk til det sto 
tomt, og alle måtene det er blitt tatt i bruk si-
den. 
Noe av det særlige med stedet er hvordan den 
tunge, rustne industriarkitekturen - gjerne 
forbunnet med urbane områder, står oppreist 
i landlige og grønne omgivelser. Selv om in-
dustrien er lagt ned, puster fortsatt Zollverein 
byens historie - uten å frosse den fast i forti-
den. Det gjør området akuellt, både for lokale 
hundeluftere og arkitektstuderende på besøk 
fra Skandinavia. 

Tidlig om morgenen dag tre, går turen videre 
til Düsseldorf og derfra via tog og buss til et 
annet stort lysglimt: Insel Hombroich. Par-
ken fra start 2000-tallet, ligger diskret til midt 
blandt vårbleke jorder og langstrakte lande-
veier. Inne i den frodige parken går man på 
smale stier, som fører deg mellom teglpavil-
jonger, tegnet av den portugisiske arkitekten 
Alvaro Siza. Den presise utføringen og nær-
mest strenge materialbruken - tegl, marmor 
og hvite puss - står i kontrast til den viltvok-
sende konteksten. 

Et forsinket tog, gir meg en uventet time i 
Düsseldorf, og jeg bruker tiden på kunstmu-
seuseet Kunstsammlung NRW Ständehaus - 
en klassisistisk bygning med et moderne glas-
stak som gir et fint lys i bygningen. 

Deretter går toget mot Hamburg, Tysklands 
shippinghovedstad, med et historisk hav-
neområde, transformert og tilgjengeliggjort 
for turister fra hele verden. Et høydepunkt i 
havnen er Elbphilharmonien, det tidligere 
lagerbygningen som også er transformert av 
Herzog de Meuron. 

Søndag ettermiddag flyr reisefølget mitt til 
Oslo, mens jeg setter meg på toget mot Kø-
benhavn og avgangsoppgaven min. Med med 
har jeg mange relevante referanser og masse 
inspirasjon til mitt arbeid med transformasjon 
av industriområder i Norge. 
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